Договор № __
на разработку программного продукта

г. Навои                                                                       			         	           “__” _____ 2022 г.

_____________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________ действующего на основании устава, с одной стороны, и_____________________________, именуемое в дальнейшем “Исполнитель”, в лице директора _______________________, действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые “Стороны”, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель разрабатывает и поставляет Заказчику программный продукт (далее - Программа) в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1) к настоящему Договору, а Заказчик производит оплату в соответствии с условиями настоящего Договора.
Разрабатываемая Программа должна соответствовать Техническому заданию Заказчика (Приложение № 1) к настоящему Договору.
1.3 Разработка программы производится на оборудовании Исполнителя.
1.4 Установка опытного экземпляра Программы на оборудовании Заказчика, с последующей опытной эксплуатацией;
1.5 Инсталляция полного варианта Программы на оборудовании Заказчика с последующей приемкой работ на основании Технического задания и передачей в промышленную эксплуатацию;
1.6 Сопровождение Программы установленного у Заказчика в течение 3 месяцев с момента подписания актов сдачи;

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Заказчик обязуется:
2.1.1. Предоставлять документы, материалы и иную информацию, необходимую для согласования и утверждения Сторонами Технического задания.
2.1.2. В необходимых случаях, предоставлять специалистов Заказчика для проведения консультаций с Исполнителем по вопросам, связанным с разработкой Программы.
2.1.3. Своевременно оплачивать работы Исполнителя по настоящему Договору в порядке, установленном в разделе 3 настоящего Договора.
2.2 Заказчик имеет право:
2.2.1. В любое время проверить ход и качество работ, выполняемых Исполнителем в рамках реализации предмета настоящего Договора.
2.2.2. Требовать своевременного предоставления полной информации обо всех действиях, предпринимаемых Исполнителем в ходе выполнения работ по настоящему Договору.
2.2.3. Знакомиться с материалами, подготовленными Исполнителем в рамках разработки Программы, и, в случае несоответствия их требованиям Технического Проекту, в письменной форме уведомлять Исполнителя о необходимости внесения в них изменений.
2.3 Исполнитель обязуется:
2.3.1. Разработать и предоставить Заказчику для утверждения Программу на основании Технического задания Заказчика (Приложение № 1).
2.3.2. Выполнить работы по разработке, установке Программы и вводу Программы в эксплуатацию в соответствии с Техническим заданием (Приложении № 1), качественно и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.3.3. Предоставлять Заказчику возможность в любое время проверить ход и качество работ, выполняемых Исполнителем в рамках реализации предмета настоящего Договора, согласно п.2.2.1 настоящего Договора.
2.3.4. Согласовывать с Заказчиком внесение необходимых изменений в материалы, подготовленные Исполнителем в рамках разработки Программы.

2.4 Исполнитель имеет право:
2.4.1. Требовать от Заказчика своевременного предоставления документов, материалов и иной информации, необходимой для согласования и утверждения Сторонами Технического Задания.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1 Стоимость разработки и поставки Исполнителем Программы составляет ______________ (____________________) сум, НДС не облагается.
3.2 Оплата по настоящему Договору осуществляется в следующем порядке:
3.2.1. Первый платеж - Аванс 50 % (Пятьдесят процентов) от стоимости разработки и поставки программы, в размере _________ (______________) сум, НДС не облагается, указанной в п.3.1 настоящего Договора, выплачивается Заказчиком, после подписания настоящего Договора, в течение 5 (пяти) календарных дней после выставления счета Исполнителем.
3.2.3. Второй платеж составляет ______________ (______________) сум, НДС не облагается. Второй платеж включает 50% (Пятьдесят процентов) от стоимости разработки и поставки программы. Второй платеж выплачивается Заказчиком после подписания Акта сдачи-приемки работ, в течение 5 (пяти) календарных дней после выставления счета от Исполнителя.
3.3 Обязательство Заказчика по оплате разработки Программы считается исполненным надлежащим образом с момента перечисления на расчетный счет Исполнителя всей суммы денежных средств, подлежащей уплате Заказчиком согласно п.3.1 настоящего Договора

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ
4.1. В течение 5 (пяти) рабочих дней после завершения каждого этапа работ  и успешного принятия их результатов, Стороны подписывают промежуточные Акты сдачи-приемки работ.
4.2. После выполнения Исполнителем всех работ по настоящему Договору и принятия их заказчиком Стороны подписывают Акт сдачи-приемки выполненных работ.
4.3 В случае направления Заказчиком мотивированного отказа от подписания Акта сдачи-приемки работ, Стороны обязуются в течение 3 (трех) дней согласовать порядок и сроки устранения нарушений, допущенных Исполнителем.

5. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
5.1. Стороны по своему усмотрению, в определяемых ими целях и устанавливаемом ими объеме предоставляют другой Стороне доступ к конфиденциальной информации о своей деятельности и взаимно обязуются добросовестно использовать и не разглашать указанную информацию, которая стала им известна в связи с исполнением предмета настоящего Договора, а также полученную ими любым иным способом.
5.2. К “конфиденциальной информации” в смысле настоящего Договора отнесены сведения следующего содержания:
– сведения, касающиеся основных направлений деятельности Сторон (далее – “компаний”), их действующих и стратегических планов, проектов, программ и т.п.;
– сведения о технических, программных и технологических разработках и решениях компаний;
– сведения о финансовом состоянии компаний, размерах получаемой прибыли, а также иные сведения финансового характера;
– сведения, касающиеся менеджмента компаний: используемые ими управленческие наработки и решения, способы ведения дел, тактика и стратегия менеджмента т.п.;
– сведения о маркетинговой политике компаний: информация о рекламных кампаниях, имеющиеся у компаний источники и используемые ими способы привлечения клиентов и партнеров, т.п.;
– сведения о бывших, настоящих и потенциальных клиентах и партнерах компаний;
– сведения о сотрудниках компаний;
– иные сведения, разглашение, передача или утечка которых может нанести ущерб интересам компаний;
– сведения о содержании и существенных условиях исполнения сторонами настоящего Договора.
5.3. Под “разглашением конфиденциальной информации” в смысле настоящего Договора следует понимать:
– передачу третьим лицам соответствующих документов, содержащих конфиденциальную информацию, в том числе с использованием почтовой, факсимильной связи, электронной почты (e-mail), посредством сети Интернет, а также любым иным способом, позволяющим идентифицировать содержание соответствующих документов;
– сообщение третьим лицам сведений, отнесенных к конфиденциальной информации, в устной либо письменной форме, в том числе с использованием телефонной, почтовой, факсимильной связи, электронной почты (e-mail), посредством сети Интернет, а также любым иным способом, позволяющим идентифицировать содержание соответствующих сведений;
– совершенное любым иным способом доведение до сведения третьих лиц конфиденциальной информации компании.
5.4. В случае недобросовестного использования или разглашения конфиденциальной информации, потерпевшая Сторона вправе потребовать возмещения убытков, причиненных ей таким недобросовестным использованием либо разглашением конфиденциальной информации.
5.5. Условия п.п.5.1-5.4 настоящего Договора сохраняют юридическую силу после прекращения действия настоящего Договора.
5.6. Стороны взаимно обязуются хранить предоставляемые другой стороной относящиеся к предмету настоящего Договора документы и деловые бумаги в приспособленном для этого месте, а также обеспечить работу с ними только уполномоченными на то лицами.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
6.2. Если в ходе осуществления Исполнителем разработки Программы по настоящему Договору станет очевидным, что работа не будет выполнена Исполнителем надлежащим образом по вине Исполнителя, Заказчик вправе отказаться от настоящего Договора либо поручить осуществление разработки Программы другому лицу за счет Исполнителя, а также потребовать от Исполнителя полного возмещения причиненных ему убытков.

7 ФОРС-МАЖОР
7.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явится следствием действия непреодолимой силы (“форс-мажор”), к которым относятся массовые беспорядки, запретительные действия властей, стихийные бедствия, пожары, катастрофы и другие обстоятельства непреодолимой силы.
7.2 Стороны обязаны в письменной форме уведомить друг друга о существовании форс-мажорных обстоятельств в течение 5 (пяти) дней с момента их наступления.
7.3. Если наступление соответствующих форс-мажорных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение Сторонами обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, этот срок соразмерно продлевается на время действия соответствующих обстоятельств.
7.4. Если невозможность исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору будет длиться свыше 1 (одного) месяца, Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор с последующим проведением взаиморасчетов, без обязанности по возмещению возможных убытков.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие после выполнения сторонами взятых обязательств.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут по письменному соглашению Сторон.
9.2. Одна из Сторон вправе потребовать расторжения настоящего Договора, а также возмещения причиненных ей другой Стороной убытков в случае существенного нарушения другой Стороной условий настоящего Договора.
9.3. В дополнение к положениям Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным п.6.2 настоящего Договора.

10 ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.
10.2. При невозможности разрешения споров, возникающих между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора путем переговоров, возникшие споры подлежат рассмотрению в Экономических судах по местонахождению Ответчика.
11 ИНЫЕ УСЛОВИЯ
11.1. Отношения, возникающие между Сторонами в связи с предметом настоящего Договора и не урегулированные настоящим Договором, оформляются в виде дополнительных соглашений, а также иных приложений к настоящему Договору, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора при условии соблюдения простой письменной формы и подписания их обеими Сторонами.
11.2. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
11.3. Все уведомления и сообщения, связанные с исполнением Сторонами настоящего Договора, должны направляться в письменной форме курьером, заказным письмом с уведомлением о вручении или заверенной телеграммой.
11.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
Приложение 1 – Техническое задание (__  листов)
Все приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

12. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
[bookmark: _GoBack]
	ЗАКАЗЧИК:

	Директор_________________/ /

2